reclassificadas para a conta de imobilizado.

O ajuste a valor justo de R$ 820 no Imobilizado refere-se à diferença entre o

valor justo e o valor contábil líquido das Propriedades para Investimentos que

foram reclassificadas para o Imobilizado, especificamente na reclassificação das

SPEs. Da mesma forma, foi realizado o incremento de R$ 12 na amortização

acumulada.

(2.b.i) Baixa do ágio preexistente da Sonae Distribuição S.A., adquirida pelo

Grupo Big em 2005 na linha de Intangível no montante de R$223.

(2.c.i) O valor justo dos passivos contingentes adquiridos na Transação foi

apurado com base em estimativa levantada por assessores jurídicos externos,

conforme prognóstico da probabilidade de perda de riscos avaliados e não

contabilizados no balanço do Grupo Big. Os passivos contingentes adquiridos

em uma combinação de negócios são inicialmente mensurados pelo valor justo

na data da aquisição. O ajuste necessário para refletir o valor justo dos passivos

contingentes apurado no período findo em 31 de dezembro de 2021 é de

R$ 1.964.

Em milhões de reais
GRUPO BIG

BRASIL S.A.

SPEs EMPR. E

PART. S.A.

Nota Ajustes

Pro Forma

Ajuste Pro

Forma
Pro Forma

Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 251   19   270

Contas a receber 607   -   607

Estoques 2.803   -   2.803

Impostos a recuperar 619   -   619

Outras contas a receber 133   3   136

Partes relacionadas -   56   2.a.i (56)   -

Total do Ativo Circulante 4.413   78   (56)   4.435

Não Circulante

Contas a receber 22   -   22

Impostos a recuperar 2.960   -   2.960

Imposto de renda e contribuição social diferidos 2.345   -   2.345

Depósitos e bloqueios judiciais 582   -   582

Outros ativos 32   -   32

Partes Relacionadas -   103   2.a.i (103)   -

Total Realizável a Longo Prazo 5.941   103   (103)   5.941

Propriedades para investimentos -   813   2.a.i (813)   -

Imobilizado 4.197   -   2.a.i 1.633   5.830

Intangível 514   -   2.b.i (223)   291

Ativos de direito de uso 2.822   -   2.a.i (450)   2.372

Total do Ativo Não Circulante 13.474   916   44   14.434

-

Total do Ativo 17.887   994   (12)   18.869

Passivo Circulante

Fornecedores 2.684   -   2.684

Instrumentos financeiros derivativos 3   -   3

Passivo de arrendamento 202   -   2.a.i (2)   200

Impostos a recolher 102   -   102

Imposto de renda e contribuição social a pagar -   2   2

Obrigações trabalhistas 259   -   259

Dividendos a pagar -   10   10

Receita diferida 100   -   100

Outras contas a pagar 191   -   2.a.i (14)   177

Partes relacionadas 329   1   330

Fundo de investimento em direitos creditórios 330   -   330

Total Passivo Circulante 4.200   13   (16)   4.197

Passivo Não Circulante

Passivo de arrendamento 3.190   -   2.a.i (700)   2.490

Imposto de renda e contribuição social diferido -   26   26

Provisões 2.401   -   2.c.i 1.964   4.365

Receita diferida 67   -   67

Total Passivo Não Circulante 5.658   26   1.264   6.948

-

Patrimônio Líquido -

Capital social 252   851   1.103

Reserva de capital 4.558   -   4.558

Reservas de lucros 3.219   104   3.323

Ajuste a ser refletido no Atacadão -   -   (1.260)   1.260-

Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores 8.029   955   (1.260)   7.724

-

Total do passivo e do patrimônio líquido 17.887   994   (12)   18.869

27Atacadão S.A. | Abril 2022

Não operacionais e caixa líquido

Fonte: Administração

Ativos e Passivos Não Operacionais (R$ milhões) 2020 2021

Outros Ativos 120   136

Contas a Receber LP 51   22

Impostos a recuperar LP 2.469   2.960

Outros Ativos LP 50   32

Partes Relacionadas (Passivo CP) (59)   (330)

Partes Relacionadas (Passivo LP) (221)   -

Contingências (2.302)   (4.365)

Imposto Diferido (Passivo LP) -   (26)

Receita diferida (LP) (91)   -